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 چکیده
اي که موجب ارتقاي کارکرد روزانه و هاي معنوي است به گونهکارگیري و بروز ارزشه هوش معنوي، توانایی ب مقدمه:

هاي فرسودگی شغلی در لفهومعنوي با مشود. هدف این پژوهش بررسی رابطه بین هوش سلامت جسمی و روانی فرد می
 معلمان زن شهر یزد بود.

همبستگی بود، جامعه پژوهش شامل تمام معلمین زن شهر یزد بودند که با  -پژوهش حاضر از نوع توصیفی :بررسیروش 
شنامه پرسشنامه هوش معنوي و پرس سپس نفر انتخاب شدند 133اي تعداد گیري تصادفی خوشهاستفاده از روش نمونه

 فرسودگی شغلی بر روي آنها اجرا گردید.
هاي پژوهش نشان داد که بین فراوانی و شدت خستگی عاطفی و فراوانی و شدت مسخ شخصیت با هوش یافتهها: یافته

) و بین فراوانی و شدت عملکرد شخصی با هوش معنوي رابطه مثبت و P>01/0دار وجود دارد(معنوي رابطه منفی و معنی
 ).P<05/0اي یافت نشد()، ولی بین فراوانی و شدت درگیري با هوش معنوي معلمان رابطهP>01/0داري وجود دارد(معنی
 پیشگیري کرد.از ابعاد فرسودگی شغلی در معلمان توان از برخی هاي هوش معنوي میبا آموزش مولفه گیري:نتیجه

 هوش معنوي، فرسودگی شغلی، معلمان ها:کلید واژه

 فصلنامه علمی تخصصی طب کار

 66-74/ صفحات 93دوره ششم/ شماره چهارم/ زمستان 
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 هاي فرسودگی شغلی در معلمان زن رابطه هوش معنوي با مولفه /67

 مقدمه
شناختی  به دنبال مطرح شدن مفاهیم روانشناسی هوش

) Emotional intelligenceو پس از آن هوش هیجانی (
هاي متعدد نشـان داد که افراد  هاي کاري، بررسی در محیط

از جسـم، فکر و احسـاسات، وارد دنیـاي  با چیزي بیشتر
شوند، آنـها استعـداد شخصـی و روحـی  کاري می

 ).1آورند( منحصر به فرد خود را به همراه می
هاي آموزشی و مدارس براي  رسد سازمان به نظر می

حفظ حیات و کارکرد خود نیازمند کارکنان و معلمانی 
ه آن بتوانند باشند تا بوسیل تر و جدیدتر می باهوش عمیق

). ورود 2تري به وظایف خود عمل کنند( بخش به نحو اثر
مفاهیمی همچون اخلاق، حقیقت، باور به فرآیند یا 
نیرویی برتر، درستکاري، وجدان، رادمردي و گذشت، 
اعتماد، بخشش، مهربانی، معناجویی در کار، همبستگی با 

دوستی در محیط کاري و افزایش  همکاران، نوع
نوین با چنین مفاهیم، همه حکایت از ظهور  هاي پژوهش

 ). 3پارادایم جدیدي دارند(
Hansen  کند که نیازهاي کارکنان به لحاظ  اشاره می

هاي کنونی در  ). سازمان1نوع و حجم تغییر یافته است(
صورتی موفق خواهند بود که به طور کامل به ابعاد 

د. زیستی، اجتماعی، روانی و معنوي کارکنان توجه کنن
معنویت در کار با افزایش خلاقیت، صداقت، اعتماد و 
تعهد در محیط کاري و همچنین با بالارفتن احساس 

 ).4تکامل شخصی و بالندگی کارکنان پیوند خورده است(
هاي معنویت و هوش را در یک  هوش معنوي، سازه
کند که  بیان می  Emmonsکند.  سازه جدید ترکیب می

شناسایی و سازماندهی  هوش معنوي چارچوبی براي
اي که  هاي مورد نیاز است به گونه ها و توانمندي مهارت

پذیري فرد افزایش  با استفاده از معنویت میزان انطباق
هوش معنوي را هوشی  Marshall  و Zohar). 5یابد( می
دانند که به وسیله آن مشکلات معنایی و ارزشی را حل  می
مان را  ها و زندگی تکنیم. هوشی که بر طبق آن فعالی می

). 6دهیم( تر قرار می تر و بامعنا تر، وسیع در فضایی غنی
Amram  هوش معنوي را توانایی به کارگیري و بروز

اي که موجب ارتقاي  داند به گونه هاي معنوي می ارزش
شود.  کارکرد روزانه و سلامت جسمی و روحی فرد می

ـه در اسلام به طور ضـمنـی، هوش معنوي مورد توج
 ). 7فراوانـی قرار گرفتـه است(

 King 8داند( هوش معنوي را داراي چهار مولفه می ،(
 که شامل:

تفکر انتقادي وجودي؛ به توانایی اندیشیدن به  -1
طور انتقادي به حقیقت وجود هستی، عالم وجود، زمان، 
مرگ و دیگر موضوعات ماوراء طبیعی یا وجودي اشاره 

 دارد.

توانایی ساخت مقصود  سازي شخصی؛ معنا -2
شخصی و هدف موجود در همه تجارب ذهنی و 
جسمانی شامل قابلیت ایجاد و مسلط شدن به هدف 

 زندگی است.

آگاهی متعالی؛ توانایی شناخت ابعاد برتر و متعالی  -3
خود، دیگران و جهان مادي در زمان بیداري و هوشیاري 

 باشد. می

سطوح و گسترش خود آگاهی؛ توانایی ورود به  -4
حالات معنوي و فراهوشیاري و همچنین خروج از آن با 

 باشد. اراده فرد می

هوش معنوي موضوع جدیدي است که مطالب نظري 
هاي پژوهشی و تجربی در مورد آن اندك است.  و یافته
اند که میان هوش معنوي  هاي مختلف نشان داده پژوهش

و هدف زندگی، رضایت از زندگی و سلامت همبستگی 
لایی وجود دارد. به طور کلی هوش معنوي بیانگر با

ها و منابع معنوي  ها، ظرفیت اي از توانایی مجموعه
باشد که برخورداري از آنها در زندگی شخصی و  می

،  تواند موجب افزایش سازگاري زندگی شغلی روزمره می
پذیري، توانایی حل مساله، مقابله با فشارها، یافتن  انطباق

رویدادهاي زندگی، حفظ سلامت، معنا و هدف در 
آرامش درونی و بیرونی، پویایی و شادابی شود. از این رو 

تواند میزان فرسودگی شغلی را که یکی  هوش معنوي می
اي است، و به شکل واکنشی در  ترین مسائل حرفه از عمده
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برابر فشارهاي کاري در بین کارکنان خدمات انسانی به 

 ). 5الشعاع قرار دهد( تحت شود را ویژه معلمان دیده می
 و  Maslachبر اساس نظریه فرسودگی شغلی

Jackson )فرسودگی شغلی، نشانگانی 9و همکاران ،(
 Emotionalاست که از سه مولفه: خستگی عاطفی (

exhaustion) مسخ شخصیت ،(Depersonalization (
 Decreased personalو عملکرد شخصی کاهش یافته (

accomplishmentشکیل شده است.) ت 

خستگی عاطفی، احساس خستگی و تحلیل منابع 
دهد. این بعد از  هیجانی فرد در اثر کار با افراد را نشان می

دهنده تاثیر بنیادي مولفه استرس  فرسودگی شغلی نشان
). مسخ شخصیت، به 10فردي در فرسودگی شغلی است(

جویانه یا بسیار غیرشخصی به  هاي منفی، عیب واکنش
دهنده بعـد  افراد در محیط کار اشاره دارد و نشانسایر 

 بین فردي بودن فرسودگی شغلی است. 
یافته، احساس کاهش در  موفقیت فردي کاهش

بودن باورهاي  وري فردي و پایین شایستگی و بهره
دهد، این مولفه بیانگر بعد  کارآمدي فردي را نشان می

 ). همچنین شش11خود ارزیابی فرسودگی شغلی است(
عامل سازمانی؛ حجم زیاد کار، کنترل کم بر کار، پاداش 

هاي  کم، نداشتن ارتباط اجتماعی، تبعیض و تضاد ارزش
 ).10فرد و سازمان را نیز در ایجاد فرسودگی موثر است(

هاي انجام شده در مورد فرسودگی  مروري بر پژوهش
دهد که تعداد زیادي از آنها که  شغلی مدرسین نشان می

هایی  هاي تدریس و هدایت پژوهش در سراسر دنیا فعالیت
یا   را بر عهده دارند بدون انرژي، اشتیاق، جدیت

). در 11دهند( هدفمندي خاصی کار خود را انجام می
ها در زمینه فرسودگی شغلی  هشداخل کشور بیشتر پژو

روي معلمان شاغل در آموزش و پرورش انجام شده 
) و در اکثر معلمان درجاتی از فرسوگی خفیف 12است(

). پژوهش دیگري نشان داد 4تا شدید گزارش شده است(
هایی که هوش هیجانی و  میزان فرسودگی شغلی در معلم

شخصیت  معنوي بالاتري دارند در برخی ابعاد مانند مسخ
علل  Corey و Corey). 12و خستگی روانی کمتر است(

فرسودگی را انجام کار یکنواخت و بدون تغییر، فقدان 
احساس معنی در کار تحت فشار شدید و ثابت کار 
کردن، فقدان اعتماد، انتظار غیر واقع بینانه از وقت و 

 ).13(دانند  انرژي خود می
Maslach  و  Lauteir  نیز گرانباري کاري، عدم

عدالتی، جدایی از جامعه  ها، بی کنترل، ناکافی بودن پاداش
کننده فرسودگی  ها را اجزاء عوامل ایجاد و تعارض ارزش
در پژوهش خود با  Huebner). 14اند( شغلی ذکر کرده

عنوان فرسودگی شغلی مشاوران مدرسه به این نتیجه 
گروه خصوصاً  رسید که علائم فرسودگی شغلی در این

 خستگی عاطفی و کاهش عملکرد شخصی رایج است.
فرسودگی شغلی در معلمان به دلیل اینکه سلامت 

دهد و باعث عدم  روانی آنان را تحت تاثیر قرار می
گردد و  رضایت از شغل، غیبت از شغل و تغییر آنها می

نیز سطح کیفی آموزش و پرورش را کاهش داده و 
ر نظام آموزش و پرورش تحمیل هاي بالایی را ب هزینه

کند و موجب هدر رفتن سرمایه انسانی و کاهش  می
گذار بر این  گردد ضرورت بررسی ابعاد تاثیر وري می بهره

هاي موثر را لازم  مساله و شناسایی و به کاربردن مداخله
نماید. از طرفی با شناسایی فرسودگی شغلی معلمان  می
هاي هوش  اده از مولفهتوان در جهت کاهش آن با استف می

 معنوي تلاش کرد.
ها حاکی از آن است که هوش معنوي سبب  پژوهش

تغییر نگرش به کار در معلمین شده و از بروز فرسودگی 
). بر مبناي آنچه در مقدمه 14کند( شغلی جلوگیري می

بیان شد هدف این پژوهش شناسایی رابطه بین هوش 
و شدت) معنوي و ابعاد فرسودگی شغلی (فراوانی 

باشد. همچنین این پژوهش به طور اخص به دنبال  می
 هاي زیر است: بررسی فرضیه

بین هوش معنوي و فراوانی خستگی عاطفی رابطه  .1
 وجود دارد.

بین هوش معنوي و شدت خستگی عاطفی رابطه  .2
 وجود دارد.

بین هوش معنوي و فراوانی مسخ شخصیت رابطه  .3
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 وجود دارد.
خصیت رابطه بین هوش معنوي و شدت مسخ ش .4

 وجود دارد.
بین هوش معنوي و فراوانی عملکرد شخصی رابطه  .5

 وجود دارد.

بین هوش معنوي و شدت عملکرد شخصی رابطه  .6
 وجود دارد.

بین هوش معنوي و فراوانی درگیري رابطه وجود  .7
 دارد.

 بین هوش معنوي و شدت درگیري رابطه وجود دارد. .8

 روش بررسی
همبستگی بود. جامعه این پژوهش توصیفی از نوع 

پژوهش شامل کلیه معلمان شاغل زن شهر یزد در سال 
بودند که با استفاده از روش  1391-92تحصیلی 

اي ابتدا از میان هر دو ناحیه  گیري تصادفی خوشه نمونه
آموزشی یک ناحیه و سپس از بین مدارس مقطع متوسطه 

شهر یزد، شش مدرسه به صورت تصادفی  2ناحیه 
و دو پرسشنامه هوش معنوي و فرسودگی  انتخاب شد

نفر از معلمین که با استفاده از جدول  150شغلی توسط 
مورگان بصورت تصادفی انتخاب شده بودند، تکمیل 

هاي ناقص،  گردید. از این تعداد پس از حذف پرسشنامه
پرسشنامه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت  133هاي  داده

مدرك لیسانس با  هاي مورد بررسی داراي (نمونه
ها از  هاي مختلف بودند). براي تجزیه و تحلیل داده رشته

 آزمون همبستگی استفاده شد.
ابزار تحقیق حاضر پرسشنامه هوش معنوي و 

بود. پرسشنامه  Maslach فرسودگی شغلی مسلش
توسط مسلش ساخته شده است، که فرسودگی شغلی 

شامل چهار مولفه خستگی عاطفی، عملکرد شخصی، 
سوال تشکیل  25مسخ شخصیت و درگیري است که از 

شده است و در مقابل هر سوال دو مقیاس فراوانی و 
). مسلش و جکسون با استفاده از 10شدت قرار دارد(

و  82/0روش بازآزمایی، ضریب پایایی کل پرسشنامه 

). در ایران 9اند( گزارش کرده 53/0براي شدت 
پایایی  ±MBآلفاي با استفاده از ضریب  )Behnia(بهنیا

، 55/0، مسخ شخصیت 87/0ها را خستگی عاطفی  مقیاس
). مسلش و 15گزارش کرده است( 83/0عملکرد شخصی 

و  41/0جکسون ضریب همبستگی خستگی عاطفی را 
). گرگري نیز 10اند( بیان کرده 57/0مسخ شخصیت را 

 50را در نمونه  MBIهاي  ضریب پایایی خرده آزمون
، مسخ 84/0 شرح خستگی عاطفینفري معلمان به 

محاسبه  75/0و عملکرد شخصی  75/0شخصیت 
رسد پرسشنامه شغلی مسلش  ). در کل به نظر می16کرد(

از اعتبار و روایی خوبی براي سنجش فرسودگی شغلی 
 برخوردار است.

پژوهش از پرسشنامه هوش معنوي استفاده شد  در این
 1387در سال  )Abdollahzadeh(زاده  که توسط عبداالله

 280روي دانشجویان، هنجار شده است. گروه هنجاري 
نفر پسر  96نفر دختر و  184نفر بودند که از این تعداد 

سوالی توسط  30بودند. ابتدا پرسشنامه مقدماتی 
نفر از  30سازندگان آزمون تدوین گردید و روي 

دانشجویان اجرا گردید. پایایی آزمون در مرحله مقدماتی 
بود و در مرحله نهایی (روي  87/0آلفا برابر  به روش

 به دست آمد.  89/0نفر) پایایی  280
براي بررسی روایی علاوه بر روایی محتوایی و 
صوري از روش تحلیلی عاملی نیز استفاده گردید که 

به دست آمد. این  3/0ها بالاي  همبستگی کلیه سوال
ده از دارد و دامنه نمرات با استفا سوال 29پرسشنامه 

). لازم به ذکر 17بود(  145تا  29بندي لیکرت، بین  درجه
است محقق میزان آلفاي کرونباخ براي پرسشنامه حاضر 

 بدست آورد. 82/0

 ها یافته
جهت بررسی رابطه بین هوش معنوي و فرسودگی 

 SPSSافزار  شغلی از روش همبستگی پیرسون و از نرم
استفاده شد که نتایج حاصله در جداول زیر ارائه شده 

 است.
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% از معلمین در گروه سنی 41، 1با توجه به جدول 
% از 45، 2سال قرار داشتند. با توجه به جدول 40-49بین 

باشند. از آنجا که  هاي علوم انسانی می معلمان داراي رشته
ممکن است سن و وضعیت تاهل بر فرسودگی شغلی اثر 

توان تا  گیري تصادفی می رد با استفاده از روش نمونهبگذا
ها را به حداقل کاهش داد. به عبارتی در  حدودي واریانس

سابقه، سن پایین و متوسط  نمونه حاضر افراد با سابقه، کم
 و بالا و مجرد و متاهل انتخاب شدند.

 توزیع فراوانی و درصد در طبقات سنی -1جدول

 )pدرصد (  )f(  فراوانی طبقات سنی
29-20 12 10% 
39-30 49 36% 
49-40 55 41% 

59-50 17 13% 

 هاي تحصیلی معلمان توزیع فراوانی و درصد رشته -2جدول

 )pدرصد ( )f(  فراوانی هاي تحصیلی رشته

 %45 59 علوم انسانی

 %19 26 ریاضی و فیزیک

 %21 28 تجربی

 %5/11 15 هنر
 %5/3 5 تربیت بدنی

 

 هاي فرسودگی شغلی معلمان داري نمرات مربوط به هوش معنوي و مؤلفه ضرایب همبستگی و سطح معنا -3جدول

 متغیرها
 فراوانی 
خستگی 
 عاطفی

 شدت
خستگی 
 عاطفی

 فراوانی 
عملکرد 
 شخصی

 شدت
عملکرد 
 شخصی

 فراوانی
مسخ 

 شخصیت

 شدت
مسخ 

 شخصیت

 فراوانی
 درگیري 

 شدت
 درگیري

 r 40/0- =r 44/0 =r 41/0 =r 21/0- =r 25/0- =r 07/0- =r 08/0- =r= -46/0 هوش معنوي
سطح 

 معناداري
01/0 01/0 01/0 01/0 013/0 004/0 42/0 32/0 

 
حاصل از آزمون همبستگی  3با توجه به نتایج جدول 

بین فراوانی و شدت خستگی عاطفی هوش  پیرسون،
داري وجود  معنی معنوي معلمان رابطه منفی و

)، بدین معنی که افزایش هوش معنوي P≥01/0دارد(
معلمان در میزان شدت و فراوانی خستگی عاطفی آنان اثر 
 داشته و منجر به کاهش فرسودگی شغلی آنان شده است.

فراوانی و  ها نشان داد که بین هوش معنوي معلمان و یافته

داري  معنی شدت عملکرد شخصی آنان رابطه مثبت و
)، به عبارتی افزایش هوش معنوي P≥01/0وجود دارد(

وري و خودکارآمدي مثبت در  منجر به افزایش بهره
 معلمان گردیده است.

بر اساس نتایج، بین هوش معنوي معلمان و فراوانی  
و شدت مسخ شخصیت رابطه منفی و معکوس وجود 

)، بدین معنی که با افزایش هوش معنوي، P≥05/0دارد(
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یابد.  فراوانی مسخ شخصیت کاهش می میزان شدت و
دهد بین میزان هوش معنوي  ها نشان می همچنین یافته

داري  معلمان و فراوانی و شدت درگیري رابطه معنی
توان نتیجه گرفت که بین  )، لذا میP<05/0وجود ندارد(

هاي فرسودگی شغلی  میزان هوش معنوي معلمان و مولفه
د شخصی) (خستگی عاطفی، مسخ شخصیت و عملکر

 داري وجود دارد. رابطه معنی

 بحث 
هدف پژوهش حاضر بررسی رابطه بین هوش معنوي 

 133و فرسودگی شغلی معلمان زن بود، که بر این اساس 
آموزش و پرورش شهر  2نفر از معلمان شاغل در ناحیه 

یزد به صورت تصادفی انتخاب و مورد بررسی قرار 
 گرفتند.

هاي  هاي پژوهش نشان داد که بین مولفه یافته 
خستگی عاطفی، مسخ شخصیت و عملکرد شخصی با 

داري وجود دارد. بدین  هوش معنوي رابطه معکوس معنی
معنا که با افزایش هوش معنوي، فرسودگی شغلی معلمان 

و  Salsmanهاي  یابد. این یافته با یافته زن کاهش می
هب درونی و رضایت از همکاران که نشان داد بین مذ

). همچنین پژوهش غباري 18زندگی رابطه وجود دارد(
نشان داد با افزایش هوش معنوي  ghobari bonabبناب 

شود  نوعی سازگاري و رفتار حل مساله در فرد ایجاد می
هاي اطرافش و  که او را در جهت هماهنگی با پدیده

اید، نم یابی به یکپارچگی درونی و بیرونی یاري می دست
 ).19باشد( همسو می

این هوش به فرد دیدي کلی در مورد زندگی و همه  
دهد. لذا در تبیین رابطه بین هوش  تجارب و رویدادها می

شدت خستگی عاطفی در معلمان  معنوي و فراوانی و
توان بیان نمود که افزایش هوش معنوي منجر به  می

لامت گردد و س پذیري رفتاري و هیجانی افراد می انعطاف
دهد. هوش  شناختی و بهزیستی آنان را افزایش می روان

سازي چارچوبی براي یافتن معنا و  معنوي به واسطه فراهم

فهم معناي تجربیات منفی مثل، استرس و بیماري و 
 دیدگی از کارکردي انطباقی برخوردار است.  آسیب

هاي حاصل از این پژوهش، بین هوش  بر اساس یافته
و شدت مسخ شخصیت رابطه منفی  معنوي و فراوانی

هاي  ). این یافته با یافتهP≥05/0داري وجود دارد( معنی
) که نشان داد معنویت McDonald)17حاصل از تحقیق 

با بیماري کمتر و میزان افسردگی کمتر همراه است، 
 باشد. همسو می

هاي هوش  توان مولفه هاي کینگ می بر اساس پژوهش
شناخت و باور به ربوبیت  معنوي را شامل مواردي چون

خداوند، معنی بخشی به کار و زندگی (کار براي رضاي 
خدا)، خودآگاهی عمیق، خردمندي معنوي، داشتن اهداف 
متعالی در کار و زندگی، شناخت جایگاه خود نزد 
خداوند، توانایی استفاده از منابع معنوي در جهت حل 

خشش، مسائل زندگی، ظرفیت رفتارهاي فضیلت مآبانه (ب
گزاري،  ، روحیه خدمت انفاق، فروتنی و سپاسگزاري)

سازي اهداف فردي و سازمانی، داشتن  ظرفیت همسو
بصیرت، درك تشخیص و تمییز، وجدان کاري، تفکر 
سیستمی (حوزه توجه به ابعاد روحی انسان)، توجه به 

هاي معنوي، احساس مثبت داشتن، توانایی پرسیدن  ارزش
گرا و  هاي بنیادین، برون پاسخ سوالات اساسی و یافتن

گرا، پایبندي به عهد و پیمان، اعتدال در همه  جامعه
هاي فردي و اجتماعی  هاي زندگی و درك مسؤلیت جنبه

توان  هاي پژوهش حاضر می ). در تبیین یافته8( دانست
گفت که افرادي که داراي هوش معنوي بالایی هستند 

لذا علایم ها و مشخصات بوده،  داراي چنین ویژگی
گمانی و نگرش منفی به  فرسودگی شغلی که شامل بد

،  ، کاهش اثربخشی تفاوتی ، بی )20خود و دیگران(
، مشکلات میان فردي،  )21( ، ناکامی و دلسردي خستگی

غیبت از کار، تغییر مکرر شغل، روحیه پایین، احساس 
) عدم تمایل به 22پایین نسبت به پیشرفت و ترقی، (

)، در معلمان 14باشد( نسبت به همکاران میمندي  علاقه
 باشند. ها می یافته و حتی فاقد این ویژگی  کاهش
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هاي پژوهش حاضر نشان داد که بین عملکرد  یافته

داري وجود  شخصی و هوش معنوي رابطه مثبت و معنی
هاي موجود در زمینه هوش  ). مرور پژوهشP≥05/0دارد(

هاي  شاخصدهد که هوش معنوي با  معنوي نشان می
همچنین  ).24،23بهزیستی روانی ارتباط مثبت دارد(

اند که بین هوش معنوي با  شواهد تحقیقاتی نشان داده
)، 25-28هاي سنجش رضایت از زندگی( شاخص

)، کیفیت زندگی، کیفیت تعاملات اجتماعی 29شادکامی(
رضایت  )، برقراري ارتباط مثبت با دیگران و 30با دوستان(

)، رابطه مثبت معنادار و برخی از 32،31(از این ارتباط
هاي سلامت روانی از جمله افسردگی، احساس  شاخص
) 35)، اضطراب و احساس فشار و ناراحتی(34،33تنهایی(

دار دارد. بنابراین هوش معنوي منجر  رابطه منفی و معنی
به افزایش عملکرد فردي، افزایش قدرت سازگاري و 

وري فردي و اعتقاد و  هشغل و بهر نگرش مثبت نسبت به 
توجه به باورهاي کارآمدي فرد شده است. همچنین بین 
شدت و فراوانی درگیري و میزان هوش معنوي رابطه 

) در تبیین این یافته P<05/0معناداري وجود ندارد(
توان بیان نمود از آنجا که تعداد سوالات مربوط به  می

 سوال) کم است و با وجود 3خرده مقیاس درگیري (
اي در مدارس، باید به  تفاوت در نقش معلمی و مشاوره

 تامل نگریست. این یافته با

  گیري نتیجه

ها نمایان است زمانی که  همچنان که از این یافته
هوش معنوي با زندگی کاري معلمان پیوند بخورد، نیروي 

شود که افراد تقریباً با هزاران ساعت  قدرتمندي حاصل می
تر و  تر، متوازن بخش لذت توانند لحظات کار می

معنادارتري را تجربه کنند. توجه به رشد هوش معنوي در 
محیط کاري منجر به یافتن پاسخ چرایی کار توسط افراد 

شود، در نتیجه معلمان و کارکنان تمام وجودشان را به  می
آورند و کار را به عنوان یک ماموریت بیشتر از  سازمان می

ملکردي مفیدتر خواهند کنند و ع یک شغل، فرض می
 داشت.

کنند که تشویق معنویت در محیط کار  محققان بیان می
تواند منجر به مزایا و منافعی از قبیل افزایش خلاقیت،  می

افزایش صداقت و اعتماد، افزایش حس تکامل شخصی، 
هاي شغلی کارکنان  افزایش تعهد سازمانی، بهبود نگرش

شغلی و نیز همچون افزایش رضایت شغلی، مشارکت 
کاهش نیات ترك محیط کار، افزایش وجدان کاري و 
اخلاق، انگیزش بیشتر و به عبارتی کاهش فرسودگی 

 ). 16وري بالاتر شود( شغلی و عملکرد و بهره
موضوعی که باید بیش از پیش مورد توجه و اهمیت 
مسئولین آموزش و پرورش و نیروهاي انسانی اکثر 

 ها قرار گیرد. سازمان
توان به جامعه آن  هاي این پژوهش می محدودیتاز 

اشاره کرد که بهتر است تعمیم آن به سایر مقاطع با 
شود علاوه بر لحاظ  احتیاط صورت گیرد لذا پیشنهاد می

ها،  کردن این موارد تلاش شود تا با برگزاري کلاس
ها و جلسات ویژه براي پرورش و رشد هوش  کارگاه

تفکر انتقادي وجودي،  معنوي از طریق آموزش مهارت
کاري و تقویت   جویی در زندگی خودآگاهی، معنا

هاي معنوي کارکنان در محیط کار این مهم تحقق  ارزش
 یابد.
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